
1БЛИОТЕКА
(естественника

АРТУР КИС

ЧЕЛОВЕЧЕСКОЕ

ТЕЛО

ГосуллвсттсмноК нзллтчлыстто

ШШёШ^^^?т^Щ^^Ш^

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ИЗДАТЕЛЬСТВО



ГОСУДАРСТВЕННОЕ ИЗДАТЕЛЬСТВО
МОСКВА—ЛЕНИНГРАД

ПРОДОЛЖАЕТСЯ ПОДПИСКА НА 1927 г. НА ЖУРНАЛЫ

АРХИВ БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК
2 книги в год. Ответ, ред. В. Л. Омелянский

Подписная цена: на год—5 р., на полгода-3 р.

•

БЮЛЛЕТЕНЬ МОСКОВСКОГО О-ВА

ИСПЫТАТЕЛЕЙ ПРИРОДЫ
Отд. биологии. 2 книги в год. Отв. редактор М. А. Мензбир

Подписная цена: на год—4 руб.

•

РУССКИЙ АРХИВ ПРОТИСТОЛОГИИ
4 выпуска в год. Ответ, ред. Г. В. Эпштейн

Подписная цена: на год —10 руб., на полгода
— 5 р. 50 к.

•

РУССКИЙ ЕВГЕНИЧЕСКИЙ ЖУРНАЛ
4 книги в год. Под ред. Н. К. Кольцова, П. И. Люблинского

и Ю. А. Филипченко

Подписная цена: на год 4—руб.

•

РУССКИЙ АРХИВ АНАТОМИИ,
ГИСТОЛОГИИ И ЭМБРИОЛОГИИ

2 книги в год. Отв. ред Д. И. ДейНека

Подписная цена: на год—10 р. Рассрочка платежа: при
подписке—б р., по пол>чении 1-й книги—4 р.

ПОДПИСКА ПРИНИМАЕТСЯ: Отделом подписки Торгсектора
Госиздата: МОСКВА, Воздвиженка, 10, тел. 4-87-19 и -5-88-91; ЛЕНИНГРАД,
Проспект 25 Октября, 28, тел. 5-48-05, в магазинах, кио ках и отделениях

Госиздата, у уполномоченных, снабженных соответствующими

удостоверениями, во всех почтово-телеграфных конторах, а также во всех киосках и

шкафах Акц. О-ва „МОП".



ГОСУДАРСТВЕННОЕ ИЗДАТЕЛЬСТВО

БИБЛИОТЕКА

ЕСТЕСТВЕННИКА

СЕРИИ НАУЧНЫХ КНИГ:

I. л Современные проблемы естествознанияи

П. я Классики естествознанияи

III. пПрирода и культура*

МОСКВА - 1927 — ЛЕНИНГРАД



Зак. № 264. О. П. К. № 168.

Гиз № 18997. Главлит № 801-98 Тир, 25000экз.

1-я Образцовая типография. Госиздата Москва, Пятницкая, 71.



I. СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ ЕСТЕСТВОЗНАНИЯ

Серия книг, издаваемая под общей редакцией: А. Д.

Архангельского, В. Ф. Кагана, Н. К. Кольцова, В. А. Ко-

стицына, П. П. Лазарева и Л. А. Тарасевича, при

ближайшем участии в редакционной работе: Н. А. Изгары-

шева, Т. К. Молодого и Э. В, Шпольского.

Книги этой серии посвящены тем проблемам современного

естествознания, которые находятся в стадии наиболее оживленной

разработки. Составленные, в значительнэм большинстве случаев,

наиболее выдающимися специалистами, часто творцами и

руководителями целых научных направлений, они дают читателю

полную картину работы мировой научной мысли в области

естествознания,

Аррениус, Сванте. Жизненный путь планет. ГТерев. с нем. под

ред. В. А. Костицына. С 28 рис. М.—Л. 1923. (Книга 10).
Стр. 1124-11 табл. Ц. 70 к.

— Количественные законы в биологической химии. Перев. с англ.

П. П. Павлова. С предисл. Н. К. Кольцова. М.—Л. 1925.

(Книга 27). Стр. 123. Ц. 1 р. 60 к.

Архангельский, А. Д. Курская магнитная аномалия. С

добавлением статьи Н. И. Свитальского. Криворожский рудный район
и Курская магнитная аномалия. М.—П. [1924]. (Книга 19).
Стр. 84+3 картограммы. Ц. 60 к.

Астон, Ф. В. Изотопы. Перев. с англ. В. А. Стожарова, под

ред. А. П. Афанасьева. С портретом автора, 4-мя вкладными
табл. и 21 рис. в тексте. М.—П. 1923. (Книга 14). Стр. 160.

Ц. 1 р.
Бейлис, В. Природа действия энзимов. Перев. с англ. В. А. Эн-

гельгарда, под ред. проф. А. Н. Баха. М.—Л. 1927. (Книга 37).
Стр. 227, Ц. 2 р. 25 к.

3



Бор| Нильс. Три статьи о спектрах и строении атомов. С 8 рис*
в тексте. Перев. с немецк. С. И. Вавилова. М.—П. 1923»

(Книга И). Стр. 155+1 портрет. Ц. 75 к«

Борель, Э. Пространство и время. Перев. с франц. М. и А.

Лопшиц, под ред. Н. Н. Андреева. М. [1924] (Книга 21).
Стр. 177. Ц. 1 р. 25 к.

— Случай. Перев. с франц. Ю. И. Костицыной, под ред. проф.
В. А. Костицына. М.—П. 1923. (Книга 8). Стр. 215. Ц. 1 р.

Вегенер, А. Возникновение материков и океанов. Перев. с третьего

совершенно переработанного издания Марии Мирчинко, под ред.

Г. Ф. Мирченко. М.—Л. 1925. (Книга 24). Стр. 145. Ц. 1 р. 25 к.

— Происхождение луны и ее кратеров. Перев. И. Б. Румера,
под ред. А. Д. Архангельского и В. А. Костицына. М.—П.

1923. (Книга 9). Стр. 48. Ц, 45 к.

Вэйль, А. Внутренняя секреция. Изд. 2-е, пересмотр, и дополн.

по 3-му нем. изданию. Под ред. и с примеч. Н. К. Кольцова.
С 46 рис. в тексте. М.—Л. 1925. (Книга 4). Стр. 180. Ц, 1 р. 50 к.

Гендерсон, Л. Ж,, проф. Среда жизни. Исследование физико-
химических свойств неорганического мира с точки зрения их

приспособленности к потребностям жизни. Перев. с последи,

нем. издания С. Н. Скадовского и В. Н. Шредер. М.—Л.

1924. (Книга-15). Стр. 197. Ц. 1 р. 20 к.

Гольдшмидт. Механизм и физиология определения пола.

С 113 рис. Перев. П. И. Живаго, под ред. Н. К. Кольцова.
С дополн. автора специально для русского издания. М.—П.

1923. (№ 5). Стр. 296. Ц. 1 р. 50 к.

Зоммерфе ьд, А. Строение атома и спектры. Часть I. ПеревГ
с нем. под ред. А. Ф. Иоффе и П. И. Лукирского. М.—Л.
1926. (Книга 25). Стр. 403. Ц. 3 р. 7,5 к.

Изгарышев, Н. А. Современная теория растворов. М. 1924.

(Книга 27). Стр. 136. Ц. 1 р. 30 к.

Исаев, В. М. Пересадки и сращивания. М. — Л. 1927. (Книга
38). Стр. 142е Ц. 1-р. 50 к.

Кекчеев, К, X, Физиология труда. М. 1925. Стр. 224: (Распр.)
Ц. 2 р. 50 к.

Кондратьев, В. Н., Семенов, Н. Н. и Харит н, Ю. Б.

Электронная химия. Под ред. и с предисл. акад. А. Ф.

Иоффе. М. Л-.Ш7. (Книг? 221. Стр. 160. Ц. 1 р. 75 к.

4



Кречмер, В. Строение тела и характер. Перев. со 2-го нем.

изд. Г. Я. Тартаковского. Под ред. проф. П. Б. Ганнушкина.
М. 1924. Стр. 283. (Распр.) Ц. 2 р.

Леб, Ж. Вынужденные движения, тропизмы и поведение

животных. Перев. с англ. В. М. Боровского. М. [1924]. (Книга 28).
Стр. 174. Ц. 2 р.

— Организм как целое с физико-химической точки зрения.

Перев. с англ. В. А. Дорфмана, под ред. Б. М. Здвадовского.
С приложением очерка жизни и трудов Ж. Леба. М.—Л. 1926.

(Книга 33). Стр. 290. Ц. 2 р. 50 к.

Лилли, Ф. Р., проф. Проблемы оплодотворения. Перев. с англ.

Н. В. Коган, под ред. Н. К. Кольцова. М. [1925]. (Книга 29).
Стр. 224. Ц. 2 р. 2.0 к.

Лэнглей, Дж. Автономная нервная система. Часть I. Перев.
В. И. Башмакова. М.—Л. 1925. (Книга 35). Стр. 70. Ц. 70 к.

Любименко, В. Н., проф. Материя и растения. Синтез
органического вещества в растительном царстве. С 23 рис. Л. 1924.

(Книга 22). Стр. 208. Ц. 1 р. 50 к.

Любименко, В. Н. и Бриллиант, В. А. Окраска растений.
Растительные пигменты. Л. 1924. (Книга 23). Стр. 280.

Ц. 2 р. 50 к.

Мейергоф, О. Химическая динамика жизненных явлений. С

добавлением статьи О. Варбурга „Обмен веществ раковой клетки".

Перев. с нем. В. А. Энгельгарда. М.—Л. 1926. (Книга 32).
Стр. 122. Ц. 1 р. 35 к.

Милликэн, Р., проф. Электрон, его изолирование, измерение

и определение некоторых свойств. Перев. с англ. В. А. Фока,
под редакцией С. И. Вавилова. М. [1924]. (Книга 30). Стр. 216.

Ц. 1 р. 80 к.

Морган, Т. Г., проф. Структурные основы наследственности.

С 117 рис. и карта хромозом. ВгозорЬПа те1апо^аз*ег.
Перев. под ред. проф. В. Н. Лебедева. М.—П. [1924].
(Книга 13). Стр. 309. Ц. 1 р. 50 к.

Нернст, В. Мироздание в свете новых исследований. Перев.
Г. С. Ландсберга. М.—П. 1923. (Книга 6). 01 р. 58. Ц. 35 к.

Омоложение. Сбсрник статей под: ред. Н. К. Кольцова. Вып. I.

Стр. 246 -|-XXIX таблиц. Ц. 1 р. 40 к.

5



Омоложение. Второй выпуск Статей. Под ред. проф. Н. К.
Кольцова. М.—П. [1924]. (Книга 16). Стр. 147, Ц. 75 к.

Павлова, М. В, проф. Причины вымирания животных в

прошедшие геологические эпохи с добавлением статьи проф.
А. П. Павлова „О некоторых мало изученных факторах
вымирания*. М.—П. [1924]. (Книга 17). Стр. 130. Ц. 75-к.

Перрен, Ж. Атомы. Перев. с франц. И. А. Соколова. С преди:л.

автора к русскому изданию. С 16 рис. в тексте. М. [1924].
(Книга 20). Стр. 254. Ц. 1 р. 25 к.

Резерфорд, Э. Строение атома и искусственное разложение
элементов. Работы 1919 —1922 г. г. Подготовил к печати

Э. В. Шпольский. М.—П. 1923. (№ 3). Стр. 177. Ц. 1 р. 10 к.

Томсон, Дж. Дж. Электрон в химии. Перев. с англ. И. А. Каб-

лукова и Н. А. Железновой. М.—Л. 1927. (Книга 36).
Стр. 156. Ц. 1 р. 70 к.

Фаянс, К., проф. Радиактивность и современное учение о

химических элементах. Перевод и дополнения Э- В. Шпольского.
М. 1922. (М 1). Стр. 127. Ц. 35 к.

Фрейндлих, Э. Основы теории тяготения Эйнштейна. С предисл.
А. Эйнштейна и с добавлением статьи В. Вина „Принцип
относительности с точки зрения физики и теории познания".

Перев. Г. С. Ландсберга, под ред. В. К. Фредерикса. М.—П.
1923 [1924]. (Книга 12). Стр. 99. Ц. 50 к.

д* Эрелль. Бактериофаг и его значение для иммунитета. Перев.
под ред. проф. С. В. Коршуна. М.—Л. 1926. (Книга 34).
Стр. 224. Ц. 2 р.

ПЕЧАТАЕТСЯ:

Брэгг, У. Г. и Брэгг, У. Л. Рентгеновские лучи и строение

кристаллов. Перев. с 5-го издания.

• * *



КЛАССИКИ ЕСТЕСТВОЗНАНИЯ

Серия книг, издаваемая под общей редакцией А. Д.

Архангельского, В. Ф. Кагана, Н. К. Кольцова, В. А. Ко-

стицына, П. П. Лазарева и Л. А. Тарасевича, при

ближайшем участии в редакционной работе: Н. А. Изгарышева,
Т. К. Молодого и Э. В. Шпольского.

Задача этой серии — сделать доступными классические труды

творцов современного естествознания. В состав серии входят

преимущественно такие работы, которые по своему изложению

являются наиболее легкими. Кроме того, все книжки серии

сопровождаются примечаниями, разъясняющими отдельные места и

приводящими классические труды в связь с современным состоянием

науки»

Бэр, Э« Избранные работы. Перев. с предисл. и примеч.
Ю. А. Филипченко. Л. 1924. (Книга 11). Стр. 1434*1 портрет.

Ц. 1 р. 20 к.

Гарвей, В. О движении сердца и крови у животных. С предисл
акад. И. П. Павлова. (Печ.)

Гельмгольц, Г. О сохранении силы. (Физическое исследование).

Перев. и примеч. акад. П. П. Лазарева. М. 1922. (Кш га V).
Стр. 71. Ц. 25 к.

Гельмгольц, Г. Скорость распространения нервного возбуждения.
Перев. И. Л. Кана, под ред. Л. П. Лазарева. М.—П. 1923.

(Книга 6), Стр. 87+2 таблицы. Ц. 35 к.

КарНО, Сади. Размышление о движущей силе огня и о

машинах, способных развивать эту силу. Перев. С. Э. Фриша,
под ред. и с примеч. В. Р. Бурсиана и Ю. А. Круткова.
М.—П. 1923. (Книга VII). Стр. 74+1 табл. Ц. 50 к.

7



Классические космогонические гипотезы. Кант, Лаплас

Фай, Дж. Дарвин, Пуанкаре. Сборник оригинальных работ.
Перев. С. Н. Блажко, Ю. И. Костицыной, А. А. Михайлова.
Под общей ред. и со вступ. статьей В. А. Костицына.
М.—П. 1923. (Книга IX). Стр. 168. Ц. 50 к.

Лебедев, П. Н. Давление света. Под ред. акад. П. П. Лазарева
и проф. Т. П. Кравца. М. 1922. (№ 4). Стр. 91. Ц. 40 к.

Ломоносов, М. В. Физико-химические работы. Под ред. и с

примеч. Б. Н. Меншуткина. М.—П. 1923. (Книга VIII).
Стр. 117-}-1 портрет. Ц. 70 к.

Менделеев, Д. И. Периодический закон. Под ред. и со статьей

„О современном положении периодического закона" Б^ Н.
Меншуткина. М.—Л. 1926. (Книга 15). Стр. 254-(-1 портрет.

Ц. 2 р. 50 к.

Мендель, Г. Опыты над растительными гибридами. Перев. Л. И.

Бреславец, под ред. Н* К. Кольцова. С приложением
юбилейной критической статьи К. Корренс, с примеч. Е. Чермак.
М.—П. 1923. (Книга 10). Стр. 71+1 портрет. Ц. 50 к.

Мечников, И. И. Лекции о сравнительной патологии

воспалений. Под ред. Л. А. Тарасевича. Изд. 2-е. М.—П. 1923.

(Книга 7). Стр. 168+1 портрет. Ц. 1 р. 25 к,
Мешен и Деламбр. Основы метрической десятичной системы

или измерение дуги меридиана, заключенной между
параллелями Дюнкерка и Барселоны. Выполнено в 1792 и

следующих годах. Перев. А. М. Рыбакова, под ред. А. А. Михай*
лова. М.—Л. 1926. (Книга XIV). Стр. 138. Ц. 1 р. 60 к.

Ньютон, И. Оптика. Перев. и примеч. С. И. Вавилова.

(Печ.) Ц. 3 р. 75 к.

Павлов, И. П. Лекции о работе главных пищеварительных

желез. Изд. 3-е, просмотренное автором. Л. 1924. (Книга 2),
Стр. 220+1 портрет. Ц. 2 р.

Русские классики морфологии растений. Избранные
сочинения. А. С. Фаминцын, И. В. Баранецкий, И. Д. Чистяков,
И. И. Горожанкин, В. И. Беляев, О. Г. Навашин и И. И.

Герасимов. Под ред. В. М. Арнольди. М.—П. 1923. (Книги 12).
Стр. 156+Х11 табл. Ц. 1 р.

• • •



ГОСУДАРСТВЕННОЕ ИЗДАТЕЛЬСТВО

НОВЕЙШИЕ ТЕЧЕНИЯ НАУЧНОЙ
МЫСЛИ

Назначение этой серии книг — ознакомить читателя в ряде

книжек небольшого размера с современным

состоянием наиболее общих научных проблем. При малом

удобном формате и недорогой цене, эта серия должна

дать совершенно авторитетное освещение затронутым
в ней вопросам.

В ближайшее время выходят следующие книжки из этой

серии:

П. П. Лазарев. Новейшие успехи геофизики. Печ.

А. Я. Хинчин. Теорема Ферма. Печ.

С. И. Вавилов. Экспериментальные проверки теории

относительности. Печ.

В. Ф. Каган. Маятник Фуко. Печ.

К. Функ. Витамины. Печ.



природа и культура

Выпускаемая в свет Государственным Издательством серия

книг под общим названием яПрирода и культура" имеет целью

дать читателю, владеющему уже некоторой подготовкой, в

доступной, но строго научной форме ясное представление о достижении

науки во всех отраслях естествознания, медицины, техники и

сельского хозяйства.

Сочинения наиболее выдающихся русских и иностранных

писателей должны дать яркое представление о том, как человек

проникает в строение и механизм мертвой и живой природы,

овладевает ее законами и налагает на нее яркий отпечаток

культуры.

Аккерет. Роторный корабль. Новый способ использования силы

ветра. С предисл. инж. Л. Прандля. Перев. с нем. И. С. Град-
штейна, под ред. проф. А. А. Фридмана. М.—Л. 1925.

(Книга 17). Стр. 68. Ц. 40 к.

Аррениус, Сванте. Химия и современная жизнь. М. [1924].
(Книга 11). Стр. 287. Ц. 2 р. 25 к.

Аскания - Нова. Стенной заповедник Украины. Сборник
статей. Под ред. проф. М. Завадовского и Б. К. Фортунатова.
М. [1924]. (Книга 1). Стр. 376+1 табл. Ц. 3 р. 50 к.

Брэгг, У. Г, Мир звука. Перев. под ред. Э. В. Шпольского.

(Печ.)
*— О природе вещей. Перев. с англ. А. А. Леонтьевой. Под ред.

Г. В. Вульфа.М.—Л. 1926. (Книга 24). Стр. 164. Ц. 1 р. 75 к.

Гольдшмидт, Р., проф. Аскарида. Общедоступное введение

в науку о жизни. Перев. с нем. С. Л. Соболя. Предисл.
проф. Н. К. Кольцова. М. [1925]. (Книга 10). Стр. 382.

Ц. 3 р. 50 к.

10



Грец, Л«, проф. Эфир и теория относительности. Перев. с нем.,

под ред. проф. Н. Н. Андреева. М. [1924]. (Книга 16).
Стр. 96. Ц. 60 к.

Гэль, Г, Э. Глубины небес. Перев. *с англ. под ред, и с предисл.

проф. А. Р. Орбинского. М.—Л. 1927. (Книга 23). Стр. 143.
1 р. 25 к.

Джед, Дж. Возникновение и развитие идеи эволюции. Перев.
с англ., под ред. Н. Бобринского. М. [1924]. (Книга 8).
Стр. 112. Ц., 80 к.

Каммерер, П. Смерть и бессмертие. Перев. с нем. Н. С. Ком-

панейц, под ред. С. Л. Соболя. М.—Л. 1925. (Книга 17).
Стр. 115. Ц. 1 р. 10 к.

Картер, Г. и Мэс, А. Тутан-Хамон. Египетская гробница.
Перев. А. Г. Горнфельда. (Печ.)

Кис, А. Человеческое тело. Перев. В. В. Серебренникова, под

ред. В. Н. Терновского. С 13 рис. М.—Л. 1926. (Книга 22).
Стр. 160. Ц. 1 р. 20 к.

Крамере, Г. А. и Гольст, X, Строение атома и теория Бора.
Общедоступное изложение. С предисл. Сэра Эрнеста Резер-

форда. Перев. с англ., под ред. С. И. Вавилова. М.—Л. [1925].
(Книга 15). Стр. 156+1 портрет-}-1 табл. Ц. 1 р. 50 к.

Кресси, Э. Современная машина. Тепловые двигатели. Перев.
с англ. инж. М. С. Горфинкеля. С 142 рис. в тексте. Л. 1924.

(Книга 9). Стр. 303; Ц. 2 р. 50 к.

Лазарев, П, П. Курская магнитная аномалия. М. [1924].
(Книга 5). Стр. 56. Ц. 30 к.

Максвелл, К. Материя и движение. С прим. и дополн. Дж. Лар-
мора. Перев. с англ., под ред. Н. Н. Андреева. М. [1924].
(Книга 7). Стр. 148+1 портрет. Ц. 1 р. 20 к.

де-Мдрган, Жак. Доисторическое человечество. Общий очерк
доисторического периода. Перев. с франц. В. Худадова.
С предисл. проф. В. А. Городцова. М.—Л. 1926. (Книга 18).
Стр. 315. Ц. 2 р. 75 к.

Павлов, А. Пм проф. Природа землетрясений и землетрясения

в Японии. М. [1924]. (Книга 4). Стр. 91. Ц. 90 к.

Планк, М. Физические очерки. Перев. с нем. Л. Я. Штрума.
М. [1925]. (Книга 12). Стр. 136. Ц. 1 р.

11



Сведберг, Т., проф. Вырождение энергии. Перев. под ред.

Н. П. Кастерина. (Печ.)
Сведберг, Т., проф. Материя, ее исследования в прошлом

и настоящем. Перев. с нем. С. А. Алексеева, под ред. А. Н. Фрум-
кина. С прилож. статьи Э. Резерфорда „Электрическая природа
материи \ С 15 рис. М. [1924]. (Книга 6). Стр. 164. Ц. 75 к.

Содди, Ф., проф. Радий и строение атома. Перев. с 4-го англ.

изд. проф. Н. А. Шилова. М. [1924]. (Книга 3). Стр. 256.
Ц. 1 р.

Флеминг, Дж. Волны в воде, в воздухе и в эфире. Перев.
с 4-го переем, англ. издания А. И. Рабиновича, И. Е. Тамма,
А. Н. Фрумкина. М.—Л. 1926. (Книга 20). Стр. 236. Ц. 2 р.

Хаустен, Р. Свет и цвета. Перев. с англ., под ред. проф.
Н. П. Кастерина, М.—Л. 1926. (Книга 21). Стр. 195+1 табл.

Ц. 1 р. 80 К.

Шмальгаузен, И. И., проф. Проблема смерти и бессмертия.
М.—Л. 1926. (Книга 19). Стр. 92. Ц. 1 р. 25 к.

Юнг, Ч. Солнце. Популярная монография. Перев. И. А.

Давыдова, с изменениями и дополнениями А, А. Белопольского.
С портретом автора, отдельной таблицей и 65 рис. в тексте.

М.—Л. 1923. Стр. 232+1 портрет+1 табл. Ц. 1 р. 50 к.

* • •



ВНЕ СЕРИИ

Вилейтнер. Как рождалась современная математика. Перев. под

ред. А. Я. Хинчина. (Печ.)
Даннеманн. История естествознания. В 4-х томах. (Печ.)
Дарвин, Ч. Полное собрание сочинений. Под ред. проф. М. А.

Мензбира.
Том I [Книга 1]. Автобиография Ч. Дарвина. Перев.

проф. К. А. Тимирязева. Путешествие вокруг света на корабле
„Бигль*. Перев. Е. Бекетовой, под ред. проф. А. Н. Бекетова.
С приложением статьи К. А. Тимирязева „Значение переворота,
произведенного в современном естествознании Дарвином*. М.—Л.
1925. Стр. 428. Ц. в перепл. 7 р. 50 к.

Том I. Книга 2. Происхождение видов путем естественного

отбора или сохранение избранных пород в борьбе за жизнь. Перев.
с б-го исправленного и дополненного английского издания

проф. А. К. Тимирязева, проф. И. А Петровского, проф. М. А.
Мензбира и проф. А. П. Павлова. С прилож. статьи проф. М. А.
Мензбира „Первые 65 лет в истории теории подбора*. М—Л. 1926

Стр. 466. Ц. в перепл. 4 р. 50 к.

Том И. Книга 1. Происхождение человека и половой

подбор. Перев. проф. И. Сеченова. С прилож. дополнительной заметки
о половом подборе у обезьян и статьи проф. М. А. Мензбира
„Последние данные по вопросу об отношении человека к

приматам*. М.—Л. 1927. Стр. У1+623. Ц. в перепл. 6 р.
Том II. Книга 2. О вырождении ощущений у человека.

Перев. под ред. А. О. Ковалевского. (Печ.)
Том III. Книга 1. Изменчивость прирученных животных

и возделанных растений. Перев В. А. Ковалевского,
переработанный М. А Мензбиром и К. А. Тимирязевым. С прилож. статьи
М. А. Кензбира „Отношение менделизма к дарвинизму-. (Печ.)
Том III. Книга 2. Изменчивость прирученных животных

и возделанных растений. (Окончание). С прилож. статьи М. А.

Мензбира „Теория наследств нности". (Печ.)
Том IV. Книга 1. Приспособление орхидных к

оплодотворению насекомыми. Перев. И. А. Петровского, под ред. К. А. хими-

рязева. О движениях и повадках лазящих растений. Перев. М. А.
Петровского, под ред. К. А. Тимирязева, (Печ.)

13



Том IV. Книга 2. Насекомоядные растения. Перев. под ред.
А. А. Тихомирова. Образование почвенного слоя деятельностью
дождевых червей. Перев. М. А. Мензбира. (Печ.)

Подписная цена на „Полное собрание сочинений"

Дарвина в переплетах 30 руб.

Карпов, П, И. Творчество душевно-больных и его влияние

на развитие науки, искусства и техники. М.—Л. 1926.

Стр. 200+Х1П табл. Ц. 3 р. 50 к.

Кэй. Рентгеновские л>чи. Перев. под ред. и с добавл. Э. В. Шполь-
ского. (Печ.)

Лакур и Аппель. Историческая физика. (Печ.)
Мейер-Штейнег, Т., проф., Зудгоф, К., проф. История

медицины. Перев. со второго нем. издания. Под ред. д-ра
В. А. Любарского и д-ра Б. Е. Гершуни, С 163 рис. в тексте.

М. [1925]. Стр. 463. Ц. 5 р.
Менье, Л. История медицины. Перев. с франц. д-ра И. А. Оксе-

нова. С прилож. очерка истории русской медицины. М.—Л.
1926. Стр. 323. Ц. 2 р. 50 к.

Мечникова, О. Н. Жизнь Ильи Ильича Мечникова. М.-—Л.

1926. Стр. 232+6 портретов. Ц. 3 р.

Мур, Ф. История химии. Перев. с англ. Под. ред. А. И.
Рабиновича. М.—Л. [1925]. Стр. 291. Ц. 3 р.

Оппель, В. А., проф. История русской хирургии. Критический
очерк. Вологда. 1923. Стр. 409. Ц. 2 р. 10 к.

Основания новой квантовой механики Сборник статей.

Под ред. и с предисл. акад. А. Ф. Иоффе. М.—Л. 1927.
Стр, 125. Ц. 2 р. 50 к.

Павлов, И. Пм акад. Лекции о работе больших полушарий
головного мозга. М.—Л. 1927. Стр. 371. Ц. 4 р.

Савченко, А. К. Естествознание и психические переживания.

Ц. 1 р. 20 к.

Шаксель, Ю., проф. Биологические теории и общественная
жизнь. Перев. с нем. Д. Л. Рубинштейна. "М. — Л. 1926.

Стр. 89. Ц. 80 к.

• • •



АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

Анкерет 10
Аррениус, С. 3.10 . . .

Архангельский, А. Д. 3 .

Аскания-Нова 10 ... .

Астон, Ф. 3

Бейлис, В. 3
Бэр, К. Э. 7
Бор, Н. 4
Борель, Э. 4
Брэгг, У. Г. 6. 10 ...

Вегенер, А. 4
Вилейтиер 13
Вэйль, А. 4

Гарвей, В. 7
Гельмгольц, Г. 7 . . .

Гендсрсон, Л. Ж. 4. .

Гольдшмидт, Р. 4. 10

Грец, Л. 11
Гэль. 11

Даннеманн. 13 ....... .

Дарвин Ч. 13
Джед, Д. 11

Зоммерфельд, А. 4

Изгарышев, Н. А. 4
Исаев, В. М. 4

Каммерер, П. 11
Карно, С 7
Карпов, П. И. 14
Картер и Мейс 11
Кей 14
Кекчеев, К. X. 4

Кис, А. 11
Классические космогонич.

гипотезы 8

Кондратьев, В. Н. и др. 4. . .

Крамере, Г, А. и Гольст, X. 11.»
Кресси, Э. 11
Кречмер, Э. 5

Лазарев, П. П. 11
Лакур и Аппель 14

Ле% Ж. 5
Лебедев, П. Н. 8 , .

Лилли, Ф. Р. 5

Ломоносов, М. В. 8

Лэнглей, Д. 5

Любименко, В. Н. 5
Любименко, В. Н. иг Бриллиант,

а» а. о •••«••.*•.

Максвелл, К. 11
Мейер-Штейнег и Зудгоф. 14. .

Мейергоф, О. 5
Менделеев, Д. И. 8
Мендель, Г. 8
Менье, Л. 13
Мечников, И. И. 8
Мечникова, О. Н. 14
Мешен и Деламбр 8
Милликэн, Р. 5
Морган. Ж. Ц
Морган, Т. Г. 5
Мур, Ф. 14

Нернст, В. 5
Ньютон, И. 8
Омоложение. 5. 6
Оппель, В. А. 14
Основания новой квантовой

механики. 14

Павлов, А. П. 11
Павлов, И. П. 8. 14
Павлова, М. В. 6
Перрен, Ж. 6
Планк, М. 11

Резерфорд, Э. 6
Русские классики морф. раст. 8.
Савченко. 14
Сведоерг, Т. 12
Содди, Ф. 12

Томсон, Д. Д. 6

Фаянс, К. 6
Флеминг, Д. 12
Фрейндлих, Э. 6

Хаустен, Р. 12 ....... .

Шаксель 14

Шмальгаузен, И. И. 12 ... .

д'Эрель. 6

Юнг, Ч. 12

15



УСПЕХИ ФИЗИЧЕСКИХ НАУК
Под ред. П, П. Лазарева и Э. В. Шпольского

Выходит 6 книг в год

Подписная цена: на год 5 р., на полгода 3 р.

Цена на журнал с приложениями 8 р. 50 к.

ПРИЛОЖЕНИЯ:

Гельмгольц. О сохранении силы. Ц. 25 к. Гельмгольц.
Скорость распространения нервного возбуждения. Ц 65 к.

Карно. Размышления о движущей силе огня. Ц. 40 к.

Классические космогонические гипотезы. Ц. 80 к.

Ломоносов. Физико-химические работы. Ц. 70 к. Ньютон. *

Оптика. Ц. 3 р. 75 к.

Приложения вместо 6 р. 55 к. за 3 р. 50 к.

УСПЕХИ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ
БИОЛОГИИ

(Журнал Экспериментальной Биологии. Серия Б.)
Под ред. Н. К. Кольцова, И. Л. Кана и Ю. А. Филипченко

Выходит 4 книги в год

Подписная цена: 4 р. в год

ПОДПИСКА ПРИНИМАЕТСЯ Отделом Подписных и

Периодических издан ли Торгового Сектора Госиздата

Москва, Воздвиженка, 10. Телеф. 5 88-91 и 4-87-19
Ленинград, проспект 25 Октября, 28. Телеф. 5.44-56 и 5ч*4-18_
в книжных магазинах, киосках, провинциальных отделениях и
филиалах Госиздата, у уполномоченных, снабженных

соответствующими удостоверениями, и во всех почтово-телеграфных конторах.



ЛЮБУЮ КНИГУ
ИЗ ПОМЕЩЕННЫХ В ЭТОМ КАТАЛОГЕ И

ДРУГИЕ, ИМЕЮЩИЕСЯ НА КНИЖНОМ РЫНКЕ

ВЫСЫЛАЮТ

НЕМЕДЛЕННО ПО ПОЛУЧЕНИИ ЗАКАЗА

МОСКВА, 9, ГОСИЗДАТ, „КНИГА-ПОЧТОЙ"

ИЛИ

ЛЕНИНГРАД, ГОСИЗДАТ,

ХАРЬКОВ,

„КНИГА

а В ПРЕДЕЛАХ УССР-

ГОСИЗДАТ, „КНИГА

ПОЧТОЙ",

- ПОЧТОЙ"

Книги высылаются почтовыми посылками

или бандеролью наложенным платежом

При высылке вперед всей стоимости заказа (до
1 рубля можно почтовыми марками) пересылка

бесплатно

Исполнение заказов быстрое и аккуратное

Каталоги, проспекты и бюллетени высылаются

бесплатно по требованию



БЕСПЛАТНО

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ИЗДАТЕЛЬСТВО РСФСР

ТОРГОВЫЙ СЕКТОР
МОСКВА, Богоявленский пер., 4. Тел. 5-04-56, 1-91-49 и 3-71-37.

Телеграфный адрес: МОСКВА, ТОРГСЕКТОР.
ЛЕНИНГРАД „Дом Книги", Проспект 25 Октября, 28. Тел. 5-34-18 и 5-44-66.

ОТДЕЛЕНИЯ ТОРГОВОГО СЕКТОРА ГОСИЗДАТА

Баку, пл. Карла Маркса, 10.
Вологда, площадь Свободы.

41 Бслозерск, Торговая пл.
* Каргополь»
* Тихвин, пл. Свободы.
* Устюжна, Торговая пл.
* Череповец, Совет, пр. Дв. Труда, 4.

Воронеж* пр. Революции, 1-й дом Совета.
* Валуйки.
* Острогожск, ул. Медведовского, 6.

Вятка, ул. Ленина, 88.

Днепропетровск (б. Екатеринослав),
просп. Карла Маркса, 57 и 151.

Иркутск, Иркутская база.
Казань, Госгимодворская, Гостиный двор.

* Сарапул, Коммунальная, 18.
* Чистополь, ул, Боровского.

Калуга, пр. Революции, 15.
* Козельск.
* М. Ярославен.

Киев, ул. Воровского, 38.
* Конотоп, Гоголевская, 25.

Краснодар, Красная, 35.
* Ставрополь-Кавказский, Красная,

27.
* Усть-Лаба.

Ленинград, „Дом Книги", проспект 25

Октября, 28.
* Валдай.
* Детское село, ул. Коминтерна, 27.
* Кронштадт, магазин рабоч. патрон.
* Малая Вншера,
* Новгород, ул. 1-го мая, 16-
* Старая Русса, Советская, 5.
* Троцк, Советская, 3.
*
Чудово.

Минск, Советская, 41.

Н.-Новгород, ул. Свердлова, 12.
* Арзамас.
* Выкса.
* Красные Баки.
* Кулебаки.
* Павлов (на Оке).
* Семенов.
*
Сормово.

Одесса, ул. Лассаля, 27.
* Вознесенск, Базарная пл.
* Николаев, Советская, 5.

12.

Орел» Ленинская, 26,
* Елец, ул. Коммунаров.

Пенза, Интернациональная, 39/43.
Ростов-на-Дону, просп. Ворошилова,

*
Армавир, Первомайская, 54.

*
Владикавказ, Пролетарский пр., 38

*
Георгиевск, Октябрьская, 21.

*
Грозный, проспект Революции, 11.

* Каменск, Шахтинского окр.
Книжный магазин Госиздата.

* Кисловодск, ул. Карла Маркса, 7.
* Кропоткин, Красная, 37.
*
Пятигорск, Советский проспект, 48.

* Таганрог, ул. Ленина.
*
Тнхорецк, Вокзальная; ул. 15.

* Шахты, просп. Красной армии, 19.

Саратов, ул. Республики, 30/42.

Свердловск» угол улиц Ив. Малышева и

Пушкинской.
* Златоуст, уг. Ленинск. иНикольск.
* Надсждннск, пр. Ленина.
*
Пермь, ул. Карла Маркса, 17,

* Н.-Тагнл, ул. Свободы, д. Колодкина.
* Челябинск, Рабоче-креотьян. уд,, 44.

Симферополь, ул* Троцкого, 2.

Смоленск, Б. Советская, 12.
* Вязьма*
* Ельня.
* Рославль.
* Ярцево*

Сталинград, уг. Московск. и Советской.

Тамбов, Коммунальная, 14.
* Липецк, Воронежская, 6.

Тверь, Советская, 45.
* Вышннй-Волочок. просп. Ленина.

Тифлис, просп. Руставели, 34.
* Батум, ул. Ш Интернационала, Д2.

Харьков, Оптовый склад и контора,
Сергиевская пл., 3, Московские ряды.

* Харьков, ул. 1-го мая, 6 (1-й
розничный магазин).

* Харьков, ул Свердлова, 14 (2-й
розничный магазин).

Ярославль, Линия Социализма, 6.
* Кострома, Советская, 11.
* Ростов» Советская, 51.
* Рыбинск.
* Данилов.

* Филиалы отделений обозначены звездочкой.

Телеграфный адрес отделений во всех городах—РОССГОСИЗДАТ


